АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от N ̂

г. Ейск

О мониторинге восприятия уровня коррупции
в администрации муниципального образования Ейский район

В целях реализации норм Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 г.
№1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае»,
постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 30 июля 2009 г. № 656 «О мониторинге восприятия уровня коррупции в
исполнительных органах государственной власти Краснодарского края», в
соответствии со статьями 62, 67, 70 Устава муниципального образования Ейский
район п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить:
1) положение о порядке проведения мониторинга коррупционных рисков

в администрации муниципального образования Ейский район для определения
сфер муниципального управления и перечня должностей, в наибольшей степени
подверженных риску коррупции (приложение 1);

2) методику проведения мониторинга восприятия уровня коррупции в
администрации муниципального образования Ейский район (приложение 2).

2. Е[ризнать утратившими силу постановления администрации
муниципального образования Ейский район:

от 1 июня 2022 г. № 424 «Об утверждении Е[оложения о мониторинге
восприятия уровня коррупции в администрации муниципального образования
Ейский район и Положения о мониторинге коррупционных рисков отраслевых
(функциональных) органов администрации муниципального образования
Ейский район для определения перечня должностей, в наибольшей степени
подверженных риску коррупции»;

от 27 февраля 2023 г. № 113 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Ейский район от 1 июня 2022 г.
№ 424 «Об утверждении Положения о мониторинге восприятия уровня
коррупции в администрации муниципального образования Ейский район и
Положения о мониторинге коррупционных рисков отраслевых
(функциональных) органов администрации муниципального образования

Ейский район для определения перечня должностей, в наибольшей степени
подверженных риску коррупции».

3. Рекомендовать главам поселений Ейского района руководствоваться
настоящим правовым актом при проведении мониторинга восприятия уровня
коррупции в администрациях поселений.

4. Отделу информатизации администрации муниципального образования
Ейский район (Зайцев Б.И.) разместить настоящее постановление на
официальном сайте муниципального образования Ейский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Управлению внутренней политики и территориальной безопасности
администрации муниципального образования Ейский район (Зиновьев Д.С.)
обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального
Ейский район Р.Ю. Бублик

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Ейский район
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения мониторинга коррупционных рисков в
администрации муниципального образования Ейский район

для определения сфер муниципального управления и перечня
должностей, в наибольшей степени подверженных риску

коррупции

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения мониторинга
коррупционных рисков в отраслевых (функциональных) органах администрации
муниципального образования Ейский район в целях определения сфер
муниципального управления и перечня должностей администрации
муниципального образования Ейский район, в наибольшей степени
подверженных риску коррупции (далее -  коррупциогенные должности).

2. Мониторинг (оценка) коррупционных рисков -  выявление условий
(действий, событий), возникающих в ходе конкретного управленческого
процесса, позволяющих злоупотреблять должностными обязанностями в целях
получения как должностными лицами, так и аффилированными лицами выгоды
материального характера (имущества, услуг или льгот), а также иной
(нематериальной) выгоды вопреки законным интересам общества и государства.

3. Мониторинг коррупционных рисков проводит управление контроля и
противодействия коррупции администрации муниципального образования
Ейский район (далее - Управление) ежегодно, на основании:

3.1. Экспертизы жалоб и обращений граждан, поступивших на
«Горячую линию», а также в электронную приемную на официальном сайте
муниципального образования Ейский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» о коррупционно опасном поведении
муниципальных служащих администрации муниципального образования
Ейский район и (или) о совершении муниципальными служашими
администрации муниципального образования Ейский район коррупционных
правонарушений.

3.2. Данных анализа материалов, размещенных в средствах массовой
информации, о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих
администрации муниципального образования Ейский район.

3.3. Результатов проведенной работы по выявлению случаев
возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица,
замещающие муниципальные должности администрации муниципального
образования Ейский район, и принятых мерах по их предотвращению.

3.4. Итогов рассмотрения вопросов правоприменительной практики по
результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о
признании недействующими правовых актов, незаконными решений и действий
(бездействия) администрации муниципального образования Ейский район,
подведомственных учреждений (организаций) и их должностных лиц, и
принятых мер.

3.5. Антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
администрации муниципального образования Ейский район.

3.6. Мониторинга восприятия населением муниципального образования
Ейский район уровня коррупции в администрации муниципального образования
Ейский район.

3.7. Статистического наблюдения за уровнем регистрируемых
коррупционных правонарушений.

4. Отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального
образования Ейский район (далее - отраслевые органы) не позднее 1 марта года,
следующего за отчетным, представляют в Управление информацию за
предыдущий год:

4.Е Управление внутренней политики и территориальной безопасности
администрации муниципального образования Ейский район:

4.ЕЕ О количестве поступивших по телефону «Горячей линии» жалоб и
обращений граждан о коррупционно опасном поведении муниципальных
служащих администрации муниципального образования Ейский район и (или) о
совершении муниципальными служащими администрации муниципального
образования Ейский район коррупционных правонарушений администрации
муниципального образования Ейский район и направлении их для принятия
решений в правоохранительные органы.

4.Е2. О количестве рассмотренных жалоб (заявлений, обращений)
граждан и организаций о коррупционно опасном поведении муниципальных
служащих администрации муниципального образования Ейский район и (или) о
совершении муниципальными служащими администрации муниципального
образования Ейский район коррупционных правонарушений с указанием
должностного лица (должностных лиц), в отношении которого (которых) подана
жалоба.

4.ЕЗ. О количестве зарегистрированных правоохранительными органами
на территории Ейского района преступлений коррупционной направленности.

4.Е4. Отчет о результатах мониторинга восприятия населением
муниципального образования Ейский район уровня коррупции в администрации
муниципального образования Ейский район.

4.2. Общий отдел администрации муниципального образования Ейский
район: о количестве поступивших жалоб (заявлений, обращений) юридических
лиц о коррупционно опасном поведении муниципальных служащих

администрации муниципального образования Ейский район и (или) о
совершении муниципальными служащими администрации муниципального
образования Ейский район коррупционных правонарушений с указанием
должностного лица (должностных лиц), в отношении которого (которых) подана
жалоба.

4.3. Правовое управление:
4.3. L О результатах антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов администрации муниципального образования Ейский район.
4.3.2. Итоги правоприменительной практики по результатам вступивших в

законную силу решений судов, арбитражных судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и
действий (бездействия) администрации муниципального образования Ейский
район, подведомственных учреждений (организаций) и их должностных лиц, и
принятых мер.

4.4. Отдел муниципальной службы и кадровой работы: о проведенной
работе по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из
сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности
администрации муниципального образования Ейский район, и принятых мерах
по их предотвращению.

4.5. Отдел по взаимодействию со средствами массовой информации: о
мониторинге материалов, размещенных в средствах массовой информации на
территории Ейского района о фактах коррупции в администрации
муниципального образования Ейский район.

5. По запросу Управления отраслевые (функциональные) органы
администрации муниципального образования Ейский район в течение
3 рабочих дней представляют копии материалов, подтверждающих
предоставленную информацию.

6. По результатам анализа данных, указанных в пункте 3 настоящего
Положения, Управление не позднее 20 марта года, следующего за отчетным,
обеспечивает подготовку доклада о мониторинге коррупционных рисков в
отраслевых (функциональных) органах администрации муниципального
образования Ейский район (далее - доклад).

7. Доклад должен содержать:
7. Е Информацию о сферах муниципального управления администрации

муниципального образования Ейский район, в наибольшей степени
подверженных риску коррупции.

7.2. Информацию о должностях муниципальной службы в администрации
муниципального образования Ейский район, в наибольшей степени
подверженных риску коррупции.

7.3. Предложения о ликвидации (нейтрализации) коррупционных рисков
в администрации муниципального образования Ейский район.

7.4. Доклад подлежит передаче на ознакомление главе муниципального
образования Ейский район не позднее дня, следующего за днем составления
отчета.

8. Доклад подлежит размещению на официальном сайте муниципального

образования Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в разделе «Противодействие коррупции».

9. Перечень должностей муниципальной службы в администрации
муниципального образования Ейский район, в наибольшей степени
подверженных риску коррупции, сформированный на основании мониторинга
(оценки) коррупционных рисков, утверждается правовым актом администрации
муниципального образования Ейский район.

Начальник управления контроля
и противодействия коррупции
администрации муниципального
образования Ейский район Е.А. Токарева

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
Ейский район
от ^

МЕТОДИКА
проведения мониторинга восприятия уровня коррупции

в администрации муниципального образования Ейский район

1. Настоящая методика проведения мониторинга восприятия уровня
коррупции в администрации муниципального образования Ейский район (далее
-  мониторинг) определяет систему показателей восприятия уровня коррупции и
правила наблюдения, проведения анализа, отслеживания динамики изменения
восприятия уровня коррупции в администрации муниципального образования
Ейский район со стороны общества и бизнеса.

2. Эффективность проведения мониторинга определяется его
непрерывностью, системностью, достоверностью и проверяемостью
результатов.

3. В целях осуществления ежегодного мониторинга восприятия уровня
коррупции управление внутренней политики и территориальной безопасности
администрации муниципального образования Ейский район (далее -
Исполнитель) организовывает проведение социологического исследования (в
форме опроса) среди населения Ейского района в срок до 25 февраля года,
следующего за отчетным.

4. По итогам проведения социологического исследования, Исполнителем
составляется отчет о результатах социологического исследования восприятия
уровня коррупции в администрации муниципального образования Ейский район
со стороны общества и бизнеса (далее - отчет).

Отчет должен содержать следующую информацию:
1) наименование отраслевого (функционального) органа администрации

муниципального образования Ейский район, проводившего социологическое
исследование;

2) месяц и год, в котором проводилось социологическое исследование;
3) число опрощенных;
4) метод сбора информации;
5) точные формулировки вопросов, задаваемых респондентам;
6) показатели восприятия уровня коррупции в администрации

муниципальном образовании Ейский район;
7) статистическая оценка возможной погрешности.
Форма отчета - свободная; для наглядности, наряду с текстом, необходимо

составление удобных для восприятия таблиц и диаграмм.
5. Каждое последующее социологическое исследование должно

основываться на выборке из респондентов, ранее не участвовавших в данном
исследовании.

6. В ходе проводимого социологического исследования (опроса)
опрашиваются не менее 450 физических лиц, постоянно проживающих на
территории района, в возрасте от 18 лет и старше из которых 300 человек
проживающих на территории городского поселения, и не менее 50 физических
лиц, занимающих руководящие должности в коммерческих юридических лицах,
зарегистрированных на территории Ейского района, либо осуществляющих
коммерческую деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей на
территории Ейского района.

7. Опрос должен охватывать 100% поселений, входящих в состав
муниципального образования Ейский район.

8. В ходе социологического исследования обеспечивается сбор данных,
необходимых для определения показателей восприятия уровня коррупции в
администрации муниципального образования Ейский район:

8.1. Характеристика практики бытовой коррупции:
1) доля респондентов, заявивших, что, хотя бы раз давали взятку;
2) доля респондентов, подтвердивших, что дали взятку при последнем

столкновении с коррупцией;
3) среднее число взяток за исследуемый период, даваемых должностным

лицам администрации муниципального образования Ейский район в ходе
правоотношений, не связанных с осуществлением коммерческой деятельности;

4) средний размер взятки, даваемой в ходе правоотношений, не связанных
с осуществлением коммерческой деятельности, за исследуемый период в рублях;

5) общий, за исследуемый период, объем взяток, даваемых должностным
лицам администрации муниципального образования Ейский район в ходе
правоотношений, не связанных с осуществлением коммерческой деятельности,
в рублях.

8.2. Характеристика практики деловой коррупции:
1) среднее число взяток за исследуемый период, даваемых должностным

лицам администрации муниципального образования Ейский район в ходе
правоотношений, связанных с осуществлением коммерческой деятельности;

2) средний размер взятки, даваемой в ходе правоотношений, связанных с
осуществлением коммерческой деятельности, за исследуемый период в рублях;

3) общий, за исследуемый период, объем взяток, даваемых должностным
лицам администрации муниципального образования Ейский район в ходе
правоотношений, связанных с осуществлением коммерческой деятельности, в
рублях.

8.3. Доверие к администрации муниципального образования Ейский район
со стороны граждан - данный показатель строится на основании ответов
физических лиц, постоянно проживающих на территории района, в возрасте от
18 лет и старше, на вопрос о степени их доверия администрации му?гаципального
образования Ейский район.

Оценка степени доверия к администрации муниципального образования
Ейский район со стороны граждан дается по десятибалльной шкале, где 10 -
самый высокий уровень доверия, а 1 - самый низкий уровень доверия.

8.4. Доверие к администрации муниципального образования Ейский район
со стороны бизнеса - данный показатель строится на основании ответов
физических лиц, занимающих руководящие должности в коммерческих
юридических лицах, зарегистрированных на территории района, либо
осуществляющих коммерческую деятельность в качестве индивидуальных
предпринимателей, на вопрос о степени их доверия администрации
муниципального образования Ейский район.

Оценка степени доверия к администрации муниципального образования
Ейский район со стороны бизнеса дается по десятибалльной шкале, где 10 -
самый высокий уровень доверия, а 1 - самый низкий уровень доверия.

8.5. Оценка гражданами коррумпированности администрации
муниципального образования Ейский район - данный показатель строится на
основании ответов физических лиц, постоянно проживающих на территории
района, в возрасте от 18 лет и старще, на вопрос о степени коррумпированности
администрации муниципального образования Ейский район.

Оценка гражданами коррумпированности администрации
муниципального образования Ейский район дается по десятибалльной шкале,
где 10 - самый высокий уровень коррумпированности, 1 - самый низкий уровень
коррумпированности, а 0 - полное отсутствие коррупции.

Оценка коррумпированности администрации муниципального
образования Ейский район в целом, а также отдельно по сферам деятельности:

1) в сфере имущественных, земельных отношений и приватизации
муниципального имущества;

2) в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
3) в сфере муниципальных ресурсов;
4) в сфере исполнения местного бюджета;
5) в сфере образования и науки;
6) в сфере архитектуры и градостроительства;
7) в сфере развития малого и среднего предпринимательства;
8) в сфере сельского хозяйства и продовольствия;
9) в сфере транспорта и связи;
10) в сфере промышленности;
11) в сфере физической культуры и спорта;
12) в сфере культуры;
13) в сфере заказа товаров для муниципальных нужд;
14) в сфере потребительского рынка и услуг;
15) в сфере курортов и туризма.
8.6. Оценка бизнесом коррумпированности администрации

муниципального образования Ейский район - данный показатель строится на
основании ответов физических лиц, занимающих руководящие должности в
коммерческих юридических лицах, зарегистрированных на территории района,
либо осуществляющих коммерческую деятельность в качестве индивидуальных

предпринимателей, на вопрос о степени коррумпированности администрации
муниципального образования Ейский район.

Оценка бизнесом коррумпированности администрации муниципального
образования Ейский район дается по десятибалльной шкале, где 10 - самый
высокий уровень коррумпированности, 1 - самый низкий уровень
коррумпированности, а 0 - полное отсутствие коррупции.

Оценка коррумпированности администрации муниципального
образования Ейский район в целом, а также отдельно по сферам деятельности:

1) в сфере имупдественных, земельных отношений и приватизации
муниципального имущества;

2) в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
3) в сфере муниципальных ресурсов;
4) в сфере исполнения местного бюджета;
5) в сфере образования и науки;
6) в сфере архитектуры и градостроительства;
7) в сфере развития малого и среднего предпринимательства;
8) в сфере сельского хозяйства и продовольствия;
9) в сфере транспорта и связи;
10) в сфере промышленности;
11) в сфере физической культуры и спорта;
12) в сфере культуры;
13) в сфере заказа товаров для муниципальных нужд;
14) в сфере потребительского рынка и услуг;
15) в сфере курортов и туризма.

Начальник управления контроля
и противодействия коррупции
администрации муниципального
образования Ейский район Е.А. Токарева